G

OBSER.

OBSERVATIO XI.

*De consensu gentium circa iuramentorum efficaciam
in genere.*

In celeberrima illa, atque multoties agitata quaestione: *vtrum iuramenta nouam obligationem negotiis quibus adhibentur, addant? siue: num per se et tanquam iuramenta aliquam ad obstringendum alterum efficaciam habeant?* id quod, illustriores ICti, in primis PVEFENDORFIUS de I. N. et G. L. IV. c. 2. §. 6. STRVVIUS S. I. C. Ex. XVII. §. 21. AYRER de abusu iuram. sed. i. §. 4. ac nuper saepe laudatus MALBLANCIUS L. c. L. I. §. 10. negant, alii aliter sentiunt. Parum abest, quin nobis tota res ad verborum controuersiam redire videatur. Nam qui illud vinculum tollunt, primum id solummodo iure ciuili negant, inter gentes admittunt, deinde iure ciuili quoque in promissorio lubenter concedunt, MALBLANC. t. c. §. 10. At nec in genere de efficacia iuramento rum assertiorum dubitari posse videtur. - Profecto si hanc funditus sustuleris, iusirandum inter actus omnino frustaneos numerare necesse foret, quod tamen assumi nullo modo poterit, etiamsi in republica eorum abusum et

et frequentiam hinc inde impediendam esse, facile con-
cesserimus. Quodsi igitur verum est, quod CICERO *Quæst.*
Tuscul. L. I. c. 13. ait: *omni in re consensio omnium gentium lex na-*
turae putanda est, nec nobis forte vitio vertetur, si communem
gentium de vi iuris iurandi opinionem paucis ostendamus.

Ipsi scriptores sancti multa e gente *Iudaica* exempla
praebent. Sic iam Abramus et mox Isaacus foedus cum
Abimelecho sancitum, Esauus venditionem iuris pri-
mogeniturae fratri factam, atque Iacobus pactum
cum auunculo Labano initum solenni sacramento confir-
marunt, *Gen.* c. 21. v. 23. 25. et 35. c. 26. v. 31. c. 31.
v. 54. sine dubio propterea quoniam crederent, maiori-
rem iuratae promissione quam simplici vim et obligatio-
nem inesse, alias enim nulla eius rei causa excogitari posset.
Sic idem Abramus a seruo suo per iuramentum stipulaba-
tur, ut filio vxorem duceret ex ea gente quam vellet, *Gen.*
c. 34. v. 9. certo confisus, eum sic demum obligatum,
fidem non falliturum; quod idem sine dubio Esra et Ne-
hemia crediderunt, dum populum Israeliticum de vero
Deo colendo sub fide iuramenti obstringerent, *Ezra X. 5.*
Nehem. V. 12. et *X. 29.* ut alia complura exempla ex S. S.

praestitorum iuramentorum promissiorum taceamus, cf.
 MALBLANC. l. c. L. II. c. 17. et 20. Sic Graeci, quorum
 sapiens Pythagoras ippos Deos iurisurandi auctores esse
 docebat, et raro quidem iurari, sed si quis semel iurasset,
 sacramenta seruari praecepiebat, PVFFEND. l. c. L. IV. c. 2,
 §. 2. nec non Aegyptii iuriandum maximam inter omnes
 fidem, atque ultimum ac firmissimum fidei mutuae ac ve-
 ritatis pignus appellabant, HERT. ad PVFFEND. de I. N. L. II.
 c. 2. §. 1. ac iurisurandi religionem sic contemplabantur,
 vt si quis quaedam iurato promitteret, is indubitatum ar-
 gumentum haberet, ea seruandi. Pari modo Scythae,
 quamuis CVRTIO L. VII. §. 8. contradicente, ad confir-
 mandas promissiones iuriurando multum tribuebant, LV-
 CIAN dial. de amic. Quid de Romanis dicam? Audiamus ci-
 CERONEM qui de off. L. III. Nullum, ait, maiores nostri vin-
 culum ad stringendam fidem iureiurando artius iudicarunt. Per-
 curramus omnes iuris ciuilis libros, innumera de iura-
 mentis, de eorum natura, modo, vtilitate necessitateque
 inuenies; cf. AYRER l. c. secc. I. §. 7. Credamusne, haec
 omnia sic praecepta fuisse, vt eodem tempore omnis iuri-
 urando efficacia ac obligandi vis adimeretur? Nec mi-
 nus,

nus, quamvis veteribus *Germanis* sola verborum fides data,
que dextra summum promittendi vinculum putaretur,
tamen sequior acuo iuramento, in primis consacramen-
tibus adhibitis, plurimum tribuebant, id, quod leges
Alemannicae, Longobardicae, Saxonicae et Sueuicae
abunde testantur, SCHILTER *exerc. ad Pand. L. XXIII. §. 6.*
seq. NAEVIUS de iuram. P. I. c. 1. §. 3. Imprimis *Saxones*
dicuntur ex lege a CAROLO MAGNO accepta iuriiurando
tantam auctoritatem dedisse, ut si forte aduersarius rem
alterius manu sinistra teneret, dextra vero eleuata, se eam
non habere iuraret, hoc posterius pro vero putarent,
BARCLAIUS *comment. ad tit. de iureiur. in Ottonis Thes. T. III.*
Verbo, quaecunque gens falli posse credebat a simpliciter
promittente, (et omnes fere putabant) ea iuramenta in-
troducebat, persuasa, iurato obligatum maiori vinculo
ad seruandas pollicitationes teneri, vnde CICERO pro *Balbo*
et LAERTIVS *in vita Xenocratis* tanquam aliquid singulare
narrant, huic soli, tanquam viro prae ceteris sancte et graui-
ter viuenti, iuramentum in testimonio dicendo remissum
esse. Audiamus igitur GROTIUM qui *de iure B. et P. L. II.*
c. 13. §. 1. haec dicit: *Apud omnes populos et ab omni deo*

G 3

circa

*circa pollicitationes, promissa et contractus maxima semper vis
fuit iurisurandi.*

OBSERVATIO XII.

Iuriurando efficacia iure naturae conciliari tentatur.

Sententia, quam ex interpretibus attigimus: sacramenta iure gentium vim habere ac potestatem, ipsa aliqua praerogativa esse censetur, quod eadem ipse nec iure naturae desit. Quod si enim ex naturae praeceptis unus, quisque obligatus est ad promissa quaelibet implenda, fatentibus omnibus, ac imprimis *PVFFENDORTIO L. II. c. 7. et 25.* scilicet quia promisit, hoc est ex nudo facto promissionis, supposito promittentis vero ac libero consensu, legisque permisso, de hac vel illa re licite promittenda; inde sequetur et hoc, ipsum ei quoque promissioni stare debere, quae non nuda sit, verum aliqua asseueratione quasi vestita. Si quis igitur Caius promittat, Titio die aliquo futuro centum daturum propterea, quoniam diu amore atque existimatione ipsius ducatur, sine dubio tenebitur. Fac autem eundem Caium antequam dies veniat, a Titio ex periculo liberari, adeoque illum huic eosdem centum denuo gratum

tum beneficij promittere, vnum quisque videt, Caium ex duplice promissio teneri, nempe ex primo simplici, sola animi liberalitate impellente, ex altero, iterum maiore cum contentione facto, ac his verbis facto, se id tam certe impleturum esse, quam certe illi gratum animum debeat, ostendereque velit. Similis ratio iuramenti promissorii nobis videtur. Qui enim aliquid promittit, adiecta solennitate verborum: Ita me Deus adiunet! is primum simpliciter promittit, se aliquid daturum facturumue, secundo idem enixe et cum aliqua contentione promittit, addens, se promissionem factam illam primam tam certo seruaturum, quam certo nolit ab auxilio diuino destitutus esse. Videntur itaque in omni iuramento esse aliquam duplē promissionem, vnam, quae continetur nuda ac simplici promissione, alteram, qua isti certissime satisfactum iri, adiecta religiosa assueratione iterum pollicemur. Vbi vero duplex promissio adest, ibi etiam duplex vinculum obligationis adesse debere, per se patet. Haec sunt fere ea, quae PVFFENDORFIVS cum commentatore suo l. c. §. 6. dicit: *per iuramentum obligationi per se validae velut accessoriū quoddam vinculum superuenire, vel,*

per

per assuerationem religiosum nouum promissionei accedere auto-
ramentum, quo eo magis a perfidia absterrerri debeamus. Idem
PVEFENDORFIUS addit, principalem obligationem atque vin-
culum obligationis iuratoriae saepe (plerumque dicere debe-
bat) uno sermonis complexu comprehendit, dum dicitur:
Ita me Deus adiuuet! ut ego centum dabo. Bene quo-
que rem exprimit WERNHERVS Obs. T. I. P. IV. obs. 151.
no. 163. Dum iuramus, ait, supponimus aliquid, ad quod
afferendum vel praestandum iam ante obligati sumus; quo minus
vero alter de fide nostra dubitet, vis religionis efficit, - quae strin-
git quasi animos atque ad satisfaciendum alacrios multo
reddit. Quid clarius est, quid manifestius, quam, ad-
versarios a nobis non re sed verbis tantum abesse? Cum
enim accessoriā iuramento obligationem concedunt,
haec profecto non potest esse principalis ipsa, nec eadem
cum hac, sed alia quaedam peculiaris, ac diuersa; et sic
euicimus, ex iureiurando veram et peculiarem obligatio-
nem descendere. Nec sane mente concipi potest, quid
absoni et inconcinni in hac causa sit? Non enim ipsi pro-
missioni vel pacto nudo, extra ius Romanum, nec con-
tractui per se suam obstringendi vim detrahimus, sed tan-
tummo-

tummodo hoc volumus, ne inuidiosas sit et iuramenti et alius obligationis penes se impatientia. Celeberrimus MALBLANC, qui, quod ab eo dissentimus, nobis condonet, subtilius adhuc disputare videtur saepius laudato libro elegantissimo
L. I. §. 10. qui, cum iuriurandum promissorium priori obligationi per se validae nihil nec addat neque detrahatur, sequi dicit posse, id eo tantum sine ad obligationes per se validas accedere, ut iurans, perfecto iam iure debens, iniecto conscientiae ac religionis vinculo ad implementum obligationis eo magis impellatur. At vero cum haec ipsa impulsio fiat consensu vtriusque, tam iurantis, quam iuriurandum exposcentis, atque ad eam necessaria sit illa assueratio religiosa, qua iurans profitetur, se sub expectatione beneficiorum suae religionis impulsu iri ad standum priori obligationi, quis non videt, in eo ipso aliquam obligationem, nisi principalem, accessoriam tamen contineri?

Quid? quod ipse vir celeberrimus concedit, saltuum inter gentes ac societas nexu ciuili solutas secum inuicem paciscentes, iuramentis promissoriis eum visum, eamque potestate esse, ut, quoniam vis externa, qua cogi de-

H

berent

berent ad satisfaciendum pactis saepe difficilis sit, saltum conscientiae vinculo impellerentur. Nec aliter intelligi possunt, quae GROTIUS *de I. B. et P. L. II. c. 13. §. 14.* dicit: „Haud dubie ius homini ex ipso iuramento quaeri, tanquam ex promisso vel contractu“ dicamus potius, ex vtroque. Ex his satis patet, esse iurisiurandi aliquam obligationem, praeter ipsius promissionis cui accedat vinculum, quam obligationem conscientiae appellare possumus, hoc est, qua quis se alteri obstringit sub interuentu religionis, hoc sincere declarando, se sanctissimis beneficiis diuinis, sibi quam maxime necessariis, citius caritatum, quam datam fidem fracturum esse. Horrendum dictu! sed validum tamen ac potens ad obligandos iurantium animos, vt, quod antea iam deberent, nunc eo magis sub hac quasi imprecatione ac fortius debeat, necessitate sibi ipsis imposita, alterutrum eligendi.

Fere, vt in contractu pignoratitio iuris ciuilis fieri sollet, quo debitor pecuniam ex mutuo iam debebat, sed nunc etiam debet interposito pignore, et magis debet, quia ipsis aut pecunia ex promisso soluenda, aut in futurum re oppignorata carendum est.

Praeter

Praeter hanc est alia quaedam adhuc obligatio, haud minus ex iure naturae deducenda, qua iurans erga se ipsum obstringitur. Cum enim rectae rationis dictamen vnum, quemque iubeat ipsum se conseruare, ac conditionem suam meliorem reddere, atque eadem lex naturae nos docet, Numen Diuinum contemtores suos acerbis poenis affligere, ex eo simul patet, cuiuslibet iurantis esse etiam in se ipsum aliquam obligationem, quae eum ad seruandum iuramentum compellere possit, nempe hanc, ne iustis certo futuris poenis se exponat, eaque re conditio- nem suam deteriorem reddat. Sed ea quaestio non ad controversiam nostram pertinere videtur.

OBSERVATIO XIII.

Defensio Innocentii III. et Bonifacii VIII. tentata.

Sunt, quibus Pontifex INNOCENTIVS III. atque BONIFACIVS VIII. maximopere vapulant, ille, quod famosissimam iuris canonici thesin: *quod omne iuramentum, quod seruari possit salua salute aeterna seruari debeat, primus in cap. 28. X. de iureiur. posuerit, BONIFACIVS vero, quod eandem in cap. 2. eod. in 6. et cap. 2. de paſt. in 6. repetie-*

rit. Neque negari potest, pontificiae religioni additos
hoc dogma semper considerasse tanquam fundamentum
non leue hierarchiae et artificium summum, quo cleris
Romanus magnam iurisdictionis civilis partem ad se ra-
pere, ac imperium in animos sibi parare posset, paraslet-
que, imprimis cum iurantes censuris ecclesiasticis ad ser-
vanda singula iuramenta compellere studebat, neque ul-
lam facile exceptionem admitteret, potius opinionem
praetexens, iuramentis vota Deo fieri, de quorum adeo
obedientia iudicium sit ecclesiasticum. Manifestum erat,
ex hoc dogmate si in uniuersum proponeretur, multas
periculosisimas ac rei publicae perniciofissimas sententias
gigni, in primis vero hanc: ea quoque iuramenta seruan-
da esse, quae vi essent metuque extorta; non minus ac
ea, quorum causa se quis ad facta illicita obstrinxisset. Ma-
neamus aliquantum in his capitulis, et nouam iuris pon-
tificii mutationem paulo accuratius pensitemus. Dicit
INNOCENTIVS, secundum ius ciuile mulieres non esse in
obligatione, quamuis in alienationem fundi dotalis a ma-
rito factam ipsae consenserint, quod omnino ius Romanum
contra naturalem aequitatem induxit, ac ciusmodi con-
sen-

sensum vxorum prohibuerat; pr. I. qu. alien. non lic. L. vi.
C. de rei ux. act. Dicit porro BONIFACIVS, filiam post do-
 tem acceptam, si paternae haereditati renunciet, eam ex
 hac abdicatione iure civili non teneri, l. vlt. *D. de suis et*
legit. l. 3. C. de collat. Vterque addit, ex ea iuris civilis
 ratione haec tenus saepe factum esse, ut eiusmodi vxo-
 rum alienationes rerum dotalium ac paternae hereditatis
 adeo iuramento sponte suscepto confirmarentur. Quale
 quidem iuriurandum in foro ciuili nihil mutabat, quippe
 quo, quod semel inutilem et interdictum esset, impo-
 tens ac prohibitum manebat, quantumvis iuramento ad-
 dito, STRYCK *de success. ab int. Diff. VIII. c. 10. §. 22.* at
 hoc iniquum pontificibus, et iniustum videbatur, iuriu-
 randum in hac re plane inutile futurum, cuius intestimo-
 nio dicendo aut aliud quicquam afferendo haud leuis vis
 censebatur. Nec profecto dissidentum, ex hac, quae
 tunc frequentissima erat, consuetudine, actus ciuiliter
 vtile aequi ac inutiles iuramento confirmandi, aut po-
 tius, primum iurandi, mox sub specie forensis inuali-
 ditatis a iuramento ipsoque contractu recedendi, multum
 iniquitatis, magnum religionis, quae tota in iuramentis

cernitur, contemtum, diuinorum beneficiorum despe-
 ctum ac singularem iurantium leuitatem apparuisse. Huic
 turpitudini INNOCENTIUS et BONIFACIUS obuiam ire, hanc
 temeritatem iurandi reprimere studuisse videntur, atque
 pio sinceroque animo efficere, ne homines tam frequen-
 ter ad iuramenta accederent, aut si iurare placeret, id sine
 contemtu Dei et euersione religionis fieret. Hoc facere
 conabantur imponendo iurantibus iurisiurandi seruandi
 necessitatem. Igitur sane non video, quantum mali in
 istorum capitulorum praexceptis lateat? Modo ab abusu
 et a malo fine, ad quem hoc bonum consilium postea per-
 ductum est, forte etiam ab impuro fonte, ex quo pro-
 manabat, recedamus. Quamuis enim non approban-
 da sit pontificum opera et conatus, quo iudicium super
 iuramentis e foro ciuili ad episcopale trahere, et iuramen-
 ti obligationem censuris ecclesiasticis stabilire tentarent,
 e. 13. X. de iud. c. 2. X. de iure iur. in 6. tamen nec id, quod
 dicitur in capitulo 9. X. de arbitr. iurantem iuramento suo
 se ipsum personaliter obligare, nec ea, quae in supra alle-
 gatis capitulis de seruando iure iurando, quod non vergat
 in dispendium aeternac salutis praecipiuntur, digna sunt,

vt

ut tam male habeantur. Injurii sumus in pontifices, illorum capitulorum auctores, quando, quod modo commemorauimus iuris canonici brocardicum, tanquam aliquam thesin generalem allegamus, exceptionibus tamen omissis, quibus ea constringitur. Non dicunt pontifices, omnia ac singula iuramenta, quae salua salute aeterna seruari possint, tenenda esse, sed diserte excipiunt 1) vim 2) dolum 3) praeiudicium tertii, *d. cap. 28. d. cap. 2.* adeoque miniime statuunt, iurcierando vel a praedonibus extorto, vel a dolofis hominibus per callidas persuasiones elicito, vel quod de aliis nocendo iuratum sit, stari debere, imo vero talia iuramenta sunt inualida, non libere nec a consentiente praefixa, aut legi diuinae humanaeque quae hominem ab homine illaesum cupit, penitus aduersa, adeoque ob haec vitia nulli obligationi obnoxia, sere ut iure ciuili actus possessionis in genere efficaciam atque emolumenntum quidem praebent, at vitio acquisitionis vi clam aut praecario factae inhaerente, plerumque vi atque effectu destituuntur.

Quid? si verum est, quod I. H. BOEHMER *I. Eccles. P. L. II. t. 24. §. 29.* asserit, Constitutionis *II. Feud.* 53. et authen-

authenticae sacramenta C. si aduersus vend. auctoreni esse Fridericum Primum id, quod etiam ostendit IO. HIERONYM. HERRMANN hist. corp. iur. Iustin. c. 3. §. 41. necessario sequitur, eo tempore, quo INNOCENTIVS III. dicto capitulo 28. quod idem BOEHMERVS l. c. §. 35. in annum 1206. adeoque post FRIDERICI I. obitum collocat, episcopo Beluaciensi de muliebris iuramentorum, alienationes rerum dotalium confirmantium, validitate rescriberet, iam iure ciuili omnibus sacramentis iustis a puberibus praestitis vim atque auctoritatem attributam fuisse.

Summa itaque orationis nostrae haec est, pontifices non male egisse, quod in genere iurantibus necessitatem seruandi iurisiurandi imposuerunt, culpauidos tamen esse in eo, quod hoc dogmate ad stabiliendum ecclesiae dominatum vi sunt. Sic fere sentit clar. AYRERVS, qui, quamvis ipse sententia de obligatione ex iuramento non placeat, tamen mox l. c. sed. I. §. 4. p. 28. eam opinionem non prouersus damnandam existimat, dummodo caueatur ab erroribus inde prouenientibus. Est vero hoc dogma cum ipsa natura iuramentorum, cum communi cijuitatum commodo atque adeo cum ipsa religione arctissime nexum.

Qui

Qui iurat, alteri fidem dat, se promissa ita seruaturum esse, vti velit, Deum sibi propitium fore, coque ad fidem sibi habendam inducit eum, qui persuasum habere nequit, esse aliquem ciuium suorum, qui non solum fidem nudis verbis datam, sed etiam religione confirmatam fallat, qui non homines tantummodo, sed etiam Deum flocci pendat, atque tum ciuibus suis tum venerando summo Numini, quod verum esse credit, illudat. Quis igitur est, qui non Iuris Pontificii auctores probabiliter excusandos putet, quod iurantibus sancta Diuini Numinis beneficia, quorum iacturam iuriurandum fallendo facturi sint, ipsis conseruanda duxerint, aut, quod idem est, eos a perniciosissimo periurii scelere alienare voluerint, quod nunc leges civiles recte imitantur.

OBSERVATIO. XIV.

*Nec iure Romano omnis ex iureiurando actio
denegata.*

Plerique negant, imprimis STRUVIVS Ex. 17. §. 21.
et 50. BERGER Oec. iur. L. IV. t. 25. §. 2. not. 3. STRYCKIVS
vs. mod. L. XII. t. 2. §. 17. aliique, et ex recentioribus ce-

I

leb.

leb. *MALBLANCIUS de iure iur. L. III. c. 7. §. 79.* At vero id nihilominus affirmari posse, nobis saluo meliorum iudicio videtur. Stante republica mirum est, quantam obligandi vim iuramento inesse Romani crediderint, cuius rei plura exempla tam publica quam priuata extant. Illustrē est Reguli, qui cum decem aliis Carthaginem redibat, et si dira morte expectata, eam solam ob causam, quia iurassent se reddituros, ut docet *CICERO de off. L. III. c. 29. et pro Roscio cap. 16. cf. GROTIUS de I. B. et P. L. II. c. 13. §. 15.* Eidei vero iuriurando iura Romana, ciuilem obligationem non omnino denegasse, varie doceri potest. Primum de iuramentis assertoriis voluntariis, tam iudicialibus quam extra judicialibus, res extra omnem dubitationem positā videtur, ex quibus, si affirmatiua essent, actionem §. 11. *Inst. de act. si negatiua, exceptionem §. 4. I. de except. dabant.* Illic Imperator diserte ait: *Si quis postulante adversario iurauerit, deberi sibi pecuniam, quam peteret, neque ei solvatur, praetor instissime ei accommodat talem actionem, per quam non illud quaeritur, an ei pecunia debeatur, sed an iurauerit?* cf. *I. 5. §. 2. l. 9. pr. §. 7. l. 4. §. 1. 3. D. de iure iur.* Nec obici nobis potest, hic solūmodo de iuramento extra judiciali, agi.

Etenim

Etenim haec eo tantum consilio allegauimus, ut pateret, non contrarium esse analogiae iuris Romani ipsi iuramento eiusque praestationi aliquam obligandi efficaciam concedere; cf. HELLFELD *Pand.* §. 798. HEINECC. *Infl.* §. 217. not. vnde ipse STRYCKIVS *de usu action. sect. 2. membr. 3.* §. 35. fatuer cogitur, praetorem ex iuramento tanquam pacto legitimo actionem dedisse, quod nec minus confirmat HEINEC-
CIVS *l. c.* Etenim fieri non poterat, ut actio daretur, nisi ipsum iuramentum antecessisset, quippe quod fundamen-
tum erat actionis, quia ex non debitore debitorem fece-
rat. Quodsi igitur iure Romano agi poterat ex iuramento
praestito, videmur quod volebamus effecisse, scilicet iurisiu-
randi obligationem ad actionem proferendam isto iure effi-
caciem fuisse, nec ab oeconomia iuris Romani alienum esse, si
praetorem etiam ex promissorio actionem dedisse suspica-
mur. Et quamuis dicas, illic tacitam aliquam inter par-
tes conuentionem et transactionem interuenisse, aequa ac
in judiciali delato; tamen nec haec deest in iuramento
promissorio, in quo unus aliquid promittit, alter pro-
missum accipit, saltim haud contradicit; vnde CICERO *pro
Q. Roscio c. 16. generaliter, omne iuramentum passione verborum*

contineri dicit. Profecto, cum iure Romano pactis nudis nulla vis obligationis esset, eodem aut iuramento promissorio rei licitae omnem utilitatem detrahamus necesse erit, quia demta promissioni religiosa assueratione, nil nisi pactum nudum remansurum est, suffragante THEOD. REGN. DE BASSSEN de iurei. vet. in pr. Rom. c. 7. §. 2. aut, illi non omnem actionem denegatam fuisse suspicandum erit.

Quid vero? si ab una ipsius iuramenti promissorii specie ad reliquas eiusdem generis adhuc facilior sit conclusio, num ne tunc sententiae nostrae proprius accedere putamur? Atqui vero hanc Romanorum sententiam haud fuisse, ex eo clarissime patet, quod luculentum exemplum habemus iuris iurandi promissorii, quod habeat efficaciam et actionem contra iurantem, nempe in operis ac muneribus a liberto praestandis patrono. Cum enim Romani solerent manumissionis pretium in accipiendis a liberto operis quaerere, neque tamen possent eas ab ipsis sponte expectare, potius hi, quod in seruitute sub spe libertatis promiserant, liberi facti impune non seruarent, nec ex pacto nudo libertorum' actio dari posset, solebant eos iuramento adstringere. CAIUS Inst. L. II. §. 4. claris ver-

bis

bis ait: *Item et alio casu, uno loquente et sine interrogacione alio *) promittente contrahitur obligatio, id est, si libertus patro- no aut donum aut minus aut operas se daturum esse iurauerit — in quo non tam verborum' solennitate, quam iurisiurandi religione tenentur.* Tale iuramentum in ipsa adhuc seruitute praeflitum non obligabat, quippe cum in seruum nulla omni- no obligatio caderet, l. 22. D. de R. I. l. 107. D. eod. sed a liberto iuraturn, omnino efficaciam habebat ad agen- dum, l. 7. pr. D. de oper. libert. l. vlt. D. de liber. c. Sic etiam PAVLVS l. 7. D. de oper. libert. dicit: *Vt iurisiurandi obligatio contrahatur, libertum esse oportet. Plane quaeritur, si quis li- berto suo legauerit, si filio suo iurauerit, se decem operarum no- mine praeflitum, an obligetur iurando?* et Celsus Inuentius

*) In hoc CAII verbo mendum ponendum, quod facile mutari po- esse, iam viderunt ALEANDER et SCHVLTINGIVS ad hunc locum, quo- niam manifestum sit, sermonem hic esse de yna tamen persona, non de duabus. Quapropter ille totum verbum expungit, hic legit *alii*, Nobis videtur *alius* (genitius) re-

obligari eum, ait. Hic bona fide iurabat, postquam liberatus factus erat. Aliud est exemplum apud PAULUM in l. 36. D. de manumiss. testam. vbi seruus testamento manumittebatur, si iuraturus fuerit, se filio testatoris decem operarum daturum. Hic iurabat quidem, scilicet dum adhuc in seruitute esset, sed liber factus non iurabat; respondet ICTUS, eum non teneri operarum nomine, quia nisi post manumissionem iuret, non obligetur. Ex quo efficitur, eum si libertus iurasset, vt ille superior, ex hoc iuramento obstrictum futurum fuisse. Erat itaque iusurandum liberti de muneribus et operis patrono praestans eiusmodi quasi pactum legitimum, quod uno tantum loquente obligationem efficeret, simile in hac re dotis dictioni, v. Praesidiis prolif. de dotis dictione a. 1782. quo exemplo videmus, praetorem ab actione, etiam ex iure iurando promissorio ultro et absque delatione praestito, aduersus iurantem danda non abhoruisse. Nec profecto causam differentiae inter utrumque iusurandum assequi possumus. Inde haud improbabili conjectura ducimus, moribus Romanis iuriurando promissorio, si ab exceptionibus desistas, in uniuersum vim obligandi non desuisse.

Certe

Certe ALEXANDER *Imp. l. 1. C. si aduers. vend.* meminit venditionis a minore factae, ac iuramento confirmatae, a qua recedere, quia perjurium foret, ipsi non permisit, cf. VINN. *sel. quaest. L. I. c. 15.* Sane quam odiosa fuerit Romanis iuramenti promissorii retractatio ex eo patet, quod Imp. ANTONINI cum, qui iurasset, se intra certum tempus soluturum neque soluisset, fustibus castigandum duxerant *l. 13. §. vlt. D. de iureiur.* ipsique dixisse: *περιττῶς μὴ ὄμνε.* Sic quoque ARCADIVS ac HONORIVS multas poenas iis minitantur, qui pacta promissa, vel transactiones iuramento confirmatas non impletendo aut alio modo retrahere conentur *l. 41. C. de tractat.* Quis denique iure Romano saltim sequiore aevo de obliagatione iuris iurandi promissoria dubitet, qui celeberrimam Imp. FRIDERICI *Authenticem Sacra menta puberum C. si ad. vendit.* conspexerit, qua omnia omnino iuramenta promissoria super contractibus non retractandis facta inuiolabiliter custodienda edixit, solis ut par erat iis exceptis, quae per vim iustumue metum essent extorta, cf. *supra Obs. XIII.*

Nec enim et nos contendimus, in omnibus negotiis absque exceptione iuri iurando hanc vim suisse, ut si

semel

semel iuratum esset, ei necessario staretur; siue: per iuramenti praestationem omnia pacta aut facta iure vel naturali vel ciuili prohibita, valida facta fuisse, quod contra *l. 5. §. 1. C. de legib. et l. 7. §. 16. D. de paſt.* afferi nequit; nec pudet credere, eodem iure, ante supra commemoratam Friderici legem per iuramenta nullam validitatem iis negotiis accessisse, quae iure interdicta essent, ac pro nullis declarata, quia in legibus vti per priuati pactum, ita et per iuramentum nihil immutari poterat. Vere itaque Pontifices **INNOCENTIVS et BONIFACIVS** cap. 28. *de iure iur. cap. 3. eod. in 6. et cap. 2. de paſt.* in 6. dicebant, si qua mulier in alienationem fundi dotalis consenserit, aut filia post dotem acceptam paternae hereditati renunciet, eas iure ciuili non obligari, quamvis iuramento adiecto; nam vtrumque fieri legibus diserte vetitum erat, *pr. I. quib. alien. lic. l. vn. C. de rei ux. aff. l. vlt. D. de suis et legit. l. 3. C. de collat.* Iuris Romani itaque ea ratio erat, qualis secundum ius naturae proponi solet: iuramenta de rebus licitis obligare, de illicitis minus, **HEINECCIVS** *Iure Nat. p. 165.* vnde facile concedimus, verum esse, quod **STRYCKIVS** *vs. mod. ad L. XII. D. t. 2. §. 17.* dicit: iure ciuili iuramentum negotio per se ad agendum

inha-

inhabili effectum producenda actionis concedi non posse.

At in reliquis tamen praetorem dedisse ad consequendum id, quod iurans promiserat, partim certum, partim probabile est; certum quoad delatum extrajudiciale, probabile, quoad confirmatoria ac promissoria licita. Et in his quidem, vti iam supra coniecimus, quasi ex pacto legitimo: in confirmatoriis denique actionem utilem contractus, qui confirmatus est. Id clare patet *ex l. 13. §. 3. D. de iureiur. qua VLPIANVS ait: Si quis iurauerit, vendidisse me ei rem centum, ex emto agere poterit, et clarius adhuc ex eodem VLPIANO l. 9. §. 3. eod. Debet perinde haberi quod iuratum est, atque si probatum esset; id circa utris actio mihi competit.* Nec male SCHWENDENDÖRFERVS *expofit. aſt. for. c. 3. m. 41. §. 1.* dicit, eandem actionem ipsam ex contractu, cuius veritas iuramento confirmata sit, dari, sed esse eam adiectitiae qualitatis, v. g. actionem venditi ex iuramento.

Denique in iuramentis extrajudicialibus praetor dabant actionem nominatam ex iureiurando, quod patet *ex §. 11. I. de aſt. l. 9. §. 1. D. de iureiur.* Plerique

K

que

que interpretes addunt *in factum*. Quemadmodum enim Praetor, vbi nec actio directa nec vitilis sufficeret, solebat actionem in factum dare, §. *vlt. I. de aſt. L. Aquil.* quae quasi supplementum est omnium reliquarum actionum *I. 1. pr. I. 2. 3. II. D. de praefcr. verb.* et subsidiaria vocatur, *LAVTERBACH Coll. Pand. L. XLIV. t. 7. §. 31.* sic etiam in hac re euenit, vnde cum, qui rem aliquam suam esse iurasset, neque vellet rei vindicationem utilem instituere, sed tantum ad recuperandos fructus experiri, ei actio in factum data est, *I. II. §. 1. D. de iureiur. vt et HEINECCIVS Inst. de aſt. §. 1159.* atque *STRYCK. I. c. et BACHOV.* *ad Treutl. Vol. I. disp. I. disp. 21. th. 8. litt. d.* habent. An vero haec de iureiurando actio in albo praetoris nominata fuerit, an vero ex verbis edicti: Si quis actionem a me postulabit, eam prout res est, dabo, aut vero ex his: pacta conuenta, quae neque dolo malo, neque aduersus leges, plebisita, SCta, edicta principum, neque quo fraus cui eorum fiat, facta erunt, seruabo, *HEINECC. ad Edict. perp. Opp. postum. p. 297. et 335.* id pro certo affirmare non audemus.

Summa

Summa ergo haec tenus dictorum eo redit: ex nostra sententia iure Romano datam esse ex iure iurando actionem, quatenus non iuratū esset super negotio, cui aut ius naturale aut ciuile l. 5. §. 1. C. de legib. resisteret, vel morum humanitas obesset; ex qua posteriore causa IVSTINIANVS Nov. 51. sustulit iuramentum, quo ante ipsum mulierculae prostitutae se obstringere debebant, se ab hoc vitae genere non destituras esse. Ex his igitur prono alueo fluit, separanda esse ea negotia, quibus iura resistebant, ab iis, quibus non assistebant, v. g. pacta nuda, operae a libertis promissae, haec enim et similia iuramento confirmari, et ex hoc tum obligationem nasci, tum actionem aduersus iurantem dari consueisse, nobis persuasum habemus.

OBSERVATIO XV.

Obiectiones sublatae.

Dum itaque in superioribus contendimus, iure Romano iuriandū etiam nude promissorium obligatione ciuili non caruisse, speramus, non aegre laturum celeberrimum IVL. FERD. MALEBLANCIUM, qui in libro, quem saepius

iuste extulinus, L. III. c. 7. a nobis diuersam sententiam
 tuetur, si ipsius argumentis vt conuincamur, a nobis im-
 petrare non possumus. Nam et si omnino non negamus,
 vniuersusque eiusmodi iuramenti eam naturam esse, vt
 cum obligatione principali eundem ortum atque interitum
 habeat, i. e. resoluto pacto vel contractu, cuius confir-
 mandi causa iuratum fuerat, neque ex illo neque ex iura-
 mento amplius actionem dari, at vero ex hoc sequi non
 videtur, tam diu, donec stet principale pactum iuramento
 vestitum, ex hoc neque exceptionem neque actionem
 competere. Deinde quod sumit Vir celeerrimus, ius-
 iurandum ad pactum nudum accedens, nullam efficere
 potuisse obligationem, in quo ipse rei cardo versatur, id
 vt ipsis concedamus, sensus animi repugnat. Profecto,
 quos allegat FAVLI AC VLPIANI LOCOS 1.6. et 7. §. 16. de pactis,
 ii an hoc probent, valde ambigimus, cum in illo de con-
 ventione aliqua vel pacto, quae lege confirmetur, adeoque
 de pacto legitimo, in altero vero de pactis prohibitis agatur,
 quae et ipsa de iuramentorum obligatione superius deie-
 cimus. Quae vero de iure iurando libertorum circa operas
 patrono praefandas profert, ea, quamuis valde ingeniosa,

tamen

tamen sat potestatis ad persuasionem nostram eo minus ha-
bent, cum ICtus Caius verbis ab utroque nostrum laudatis
Inst. L. II. t. 9. apud SCHVLTING. *Ipd. Anteiuslin. p. 155.* clare
dicat: *Contrahitur obligatio, si libertus patrono aut donum aut
mimus aut operas se daturum, iurauerit, in qua re liberti dicti
non tam verborum solennitate quam iurisiurandi religione tenentur.*
Deinde haec VLPIANVS ad edictum verba *l. 2. §. 1. D. de
oper. libert. praetor pollicetur se iudicium operarum daturum in li-
bertos et libertas;* non tantummodo de iis, quas patronus
sibi stipulatus erat, intelligenda putamus, sed etiam de
acquisitis per liberti iuramentum voluntarium, qui modus
eo tempore maxime frequens erat, vt patet ex *l. 7. §. 1. 2.
3. l. 8. l. 10. §. 1. l. 30. l. 37. pr. D. eod.* Si itaque praetor
iudicium dat etiam aduersus eos libertos promittentes;
qui sola iurisiurandi religione tenebantur, hoc est, con-
tra eos, qui, nisi iurassent, non obligarentur, adeoque
fine stipulatione, euieisse videmur, Romanos ipsi iuriiu-
rando promissorio vim et obligationem ad agendum ad-
versus iurantem tribuisse. Nec nobis probabile est, praetorem
liberum nunc hominem ad operas praestandas, nec
ex pacto neque ex stipulatione promissas ex sola causa,

K 3

quia

quia libertus esset, adegisse, quod ex legibus a viro Celeberrimo allegatis vix elici poterit, quippe quae nonnisi operas promissas atque impositas supponunt; verum dominus cum manumitteret, futuro liberto fidem habebat de operis mox sibi vel iureiurando vel stipulatione promittendis, ex quibus modis ille, vt ipse vir celeberrimus *L. III. §. 80.* concedit, tutior et acceptior fuisse videtur, vnde adeo saepenumero seruum ante manumissionem iuramento quasi praeliminari adegerunt, vt liber factus iuraret, *I. vlt. pr. D. de lib. caus. I. 7. §. 2. D. de op. lib. I. 36. D. de manumiss. testam.* vt supra vidimus, cf. oiselius ad *Caium L. II. t. 9.* Et quamvis lubenter concedamus, illud praeliminare iusiurandum nullam actionem produxisse, quapropter *VENVLETVS d. I. vlt.* dicit, seruum illum iurantem non aliter, quam liberum obligari; tamen exinde satis colligi potest, ipsum ex iuramento altero, quod conscientia prioris ductus post manumissionem iurasset, obligatum fuisse. Et profecto neque iuramento, neque stipulatione opus fuisset, si praetor sponte potuisset libertis operas, patrono faciendas iniungere; quamvis non negamus, eius fuisse, promissas immodicas temperare, *I. 2. pr. D. de oper. lib.*

Neque

Neque concedere possumus, eiusmodi operas sola liberti
promissione acquiri potuisse, cumi nudorum pactorum
nulla esset obligatio; verba vero VENVLH aut iuret aut pro-
mitteret dicit. I. vlt. pr. D. de liber. caus. ac legis Iuliae et Pa-
piae l. 37. pr. D. de op. lib. verosimile est, de utroque liber-
torum modo se ad operas obligandi, quem supra vidimus,
quiique toto Digestorum de operis libertorum titulo expo-
nitur, cf. CVIAC. paratitl. ad eund. tit. nempe vel per iura-
mentum, vel per stipulationem, intelligenda esse. Nam
promittere simpliciter apud ICtos dicitur pro stipulando pro-
mittere PAULVS sent. L. V. t. 7. §. 2. §. 17. I. de inutilib. fi-
pulat. cf. BRISONIUS de V. S. h. voce. Ex his omnibus pa-
tet, certissimum esse, ex solius iuramenti praestiti pacto,
obligationem libertorum ad operas vel dona numeraque
iure Romano deriuatam esse; itaque in eo solo discrepa-
mus a Viro celeberrimo, quod hic rem tanquam exce-
ptionem a regula ponit, nos vero ex hoc exemplo, assun-
tis argumentis, ad efficaciam iuris iurandi apud Romanos
in aliis quoque negotiis concludi posse opinamur. Sal-
tim, quae est summa sententiae nostrae, in praetoris po-
testate fuisse arbitramur, ob aequitatis rationem in causis

etiam

etiam iure ciuili non expressis dare actionem ex iure iurando contra eum, qui iurando aliquid promisit, ad quod ex sola promissione stricto iure non teneretur.

At vero dubitabitur forte, quomodo haec cohaerere possint cum eo quod supra vidimus, pontifices questos esse de contemtu iuramentorum, iure ciuili visitato, quibus quamvis feminae, se aut ad consensum in alienationem dotis a marito factam aut ad abstinendum ab hereditate paterna obstrinxissent, pactisque ea de re initis, ius iurandum addidissent, nihilominus impune recedere possent; atque hoc ipso pontifices commotos esse ad obligationem omni iuri iurando afferendam. Sed bene cohaerent. Nam primo semper in arbitrio praetorum erat, vel lenite ex iure iurando re prius cognita actionem dare necne? ac forte ipsis durum videbatur, feminas iuramento teneri, per quod persuasu parentum vel maritorum dote sua vel paterna hereditate exuerentur. Deinde, ut saepius monitum, distinguendum est inter ea, quae lex Romana prohibebat, interdicebatque, ac ea, quae permetteret quidem, sed obligationem et actionem inde denegabat. Ad haec referenda imprimis sunt pacta nuda, ad ista

exem-

exempli loco dictae species, de quibus pontifices *cap. 28.*
X. de iure iuri. nec non cap. 2. cod. in 6. et cap. 2. de pacl. in 6.
 loquuntur. Etenim non solum notum est, initio Augu-
 stum lege Iulia de fundo dotali, quae pars erat legis Iu-
 liae de adulterio, *BACH hist. iur. L. III. c. 1. §. 2.* inter-
 dixisse, ne fundus dotalis Italicus inuita vxore alienaretur,
 sed etiam Iustinianus *l. vn. §. 15. C. de rei ux. aff.* istam pro-
 hibitionem latius produxit, atque vetuit, ne fundus do-
 talis non aestimato datus, vbiunque situs, alienaretur,
 neque id fieret consentiente quamvis vxore, quae idem
 Imperator repetit *pr. I. quibus alienare lic. verbis:* *Lex Iulia*
alienationes rerum fundalium Italicarum prohibebat — remedium
imposuimus ut etiam in eas res, quae in provinciali solo positae
sunt, interdicta sit alienatio vel obligatio, ut neutrum eorum ne-
que consentientibus mulieribus procedat, addita simul ratione,
ne sexus muliebris fragilitas in perniciem earum substantiae conuer-
tatur. Erat igitur lex prohibitoria, de cuius transgressione
 pacta iniri non poterant, *l. 6. C. de pacl.* nedum ea iuramen-
 to confirmari *l. 7. §. 16. D. eod.* quod eo luculentius inde-
 patet, quoniam Imperator loco allegato verbis mox se-
 quentibus exceptionem addit: si qua alia pacta circa do-

tem condantur, huic legi haud contraria, ea custodiri posse ratus; ex quo sua sponte fluit, pacta huic legi adversa minime esse seruanda. Eadem ratio est alterius speciei, qua pontifices se ad iuramentorum vniuersalem efficiaciam sanciendam compelli passi sunt, nempe de abdicatione filiarum ab hereditate paterna ex causa dotis. Sanxit enim Imp. ALEXANDER l. 3. C. de collat. si in quodam instrumento dotali pactum eiusmodi sit: *ut filia contenta sit dote, ac nullum ad bona paterna regressum habeat, id iuris auctoritate improbari*, id, quod diu ante auctoritate prudentum introductum videtur, vnde non mirum, quod PAPINIANVS l. 16. D. de suis et legit. in simillima causa pari modo responderet: *eam scripturam ius successionis non mutasse*, rationem addens: *quoniam priuatorum cautione legum auctoritati non noceatur, ut recte habet editio Haloandrina, quemadmodum in vniuersum constat, iure Romano de repudienda viui hereditate, imprimis inter liberos et parentes, pacisci non licuisse*, l. 94. D. de acquir. her. l. 35. C. §. 1. de inoff. testam. Quodsi itaque verum est, vt est certissimum, ius ciuile non permittere, id quod ipsum nominatum vetat ac interdicit, pactis priuatorum mutari,
adeo-